
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 736,359 713,340 23,019

1.지방교육자치단체이전수입 735,959 712,940 23,019

1.교육비특별회계전입금수입 735,959 712,940 23,019

1.교육비특별회계전입금 735,959 712,940 23,019

1.학교운영비전입금 310,339 310,339 0

2.목적사업비전입금 274,234 212,397 61,837
과학실험수업활동 지원인력 운영비 : 780,000

원 * 1교 =
780,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 4,668,000원 

* 1교 =
4,668,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원 : 

304,000원 * 1교 =
304,000

(성립전_2추)순회교사 여비 및 농어촌학교 순

회수당 : 2,340,000원 * 1교 =
2,340,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

(성립전_2추)중학생 비대면학습지원금 : 

36,450,000원 * 1교 =
36,450,000

(성립전_2추)교육복지 관심학교 위기가정학생

지원비 : 2,190,000원 * 1교 =
2,190,000

교육복지 관심학교 위기가정학생지원비 : 

-1,540,000원 * 1교 =
-1,540,000

(성립전_2추)코로나19 대응 단기인력(급식도우

미) 인건비 : 3,495,000원 * 1교 =
3,495,000

(성립전_2추)온라인교육 인프라 구축비 : 

9,500,000원 * 1교 =
9,500,000

(성립전_2추)방역활동도우미 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

3.급식비지원금 100,586 139,404 -38,818 학생무료급식비 : -38,818,000원 * 1교 = -38,818,000

4.방과후학교활동비지원금 11,200 11,200 0

5.현장체험학습비지원금 13,800 13,800 0

6.교복구입지원금 25,800 25,800 0

2.기타이전수입 400 400 0

1.기타공공이전수입 400 400 0

1.기타공공지원금 400 400 0

1.기타공공지원금 400 400 0

2.자체수입 37,190 54,477 -17,287

1.학부모부담수입 32,651 52,728 -20,077

1.수익자부담수입 32,651 52,728 -20,077

1.급식비 20,110 28,650 -8,540
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 14,547 18,330 -3,783 교직원 급식비 : -3,783,000원*1회= -3,783,000

2.우유급식비 5,563 10,320 -4,757 우유급식비 : -4,757,000원*1회= -4,757,000

2.방과후학교활동비 3,631 14,168 -10,537

1.방과후학교활동비 3,631 14,168 -10,537 태권도방과후학교활동비 : -10,537,000원*1회= -10,537,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 4,400 5,400 -1,000

1.졸업앨범비 4,400 5,400 -1,000 졸업앨범비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

5.기타수익자부담수입 4,510 4,510 0

1.기타수익자부담수입 4,510 4,510 0

6.교복구입비 0 0 0

1.교복구입비 0 0 0

7.운동부운영비 0 0 0

1.운동부운영비 0 0 0

2.행정활동수입 4,539 1,749 2,790

1.사용료및수수료 100 200 -100

1.사용료및수수료 100 200 -100

1.사용료 100 200 -100 시설사용료 : -100,000원*1회= -100,000

2.자산수입 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

3.기타행정활동수입 4,139 1,249 2,890

1.이자수입 1,400 1,000 400

1.이자수입 1,400 1,000 400 예금이자수입 : 400,000원*1회= 400,000

2.기타행정활동수입 2,739 249 2,490

1.기타행정활동수입 2,739 249 2,490
수도광열비(학교 시설공사) : 2,377,000원*1회

=
2,377,000

폐식용유 : 50,000원*2회= 100,000

법인카드 포인트 현금전환 : 13,000원*1회= 13,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 13,828 13,828 0

1.전년도이월금 13,828 13,828 0

1.순세계잉여금 13,828 13,828 0

1.순세계잉여금 13,828 13,828 0

1.순세계잉여금 13,828 13,828 0

세입합계 787,377 781,645 5,732
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,606 5,816 1,790

1.기타 교직원보수 6,966 5,316 1,650

1.교직원대체인건비 6,966 5,316 1,650

1.교원대체인건비 6,966 5,316 1,650

1.기간제교원인건비 5,316 5,316 0

2.맞춤형복지비 1,650 0 1,650
(성립전_2추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

1,650,000원*1회=
1,650,000

2.교직원 복지 및 역량강화 640 500 140

1.교직원연수 640 500 140

1.직무연수 140 0 140

1.일반수용비 140 0 140 교육경비 : 140,000원*1회= 140,000

2.자율연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교직원복지 0 0 0

1.교직원워크숍운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 268,424 269,185 -761

1.급식 관리 144,959 183,220 -38,261

1.학교급식운영 144,959 183,220 -38,261

1.급식재료구입비 117,088 152,396 -35,308

1.급식용식재료비 117,088 152,396 -35,308 식품비 : -40,280,000원*1회= -40,280,000

(성립전_2추)친환경농산물 : 4,668,000*1

회=
4,668,000

(성립전_2추)우수농축수산물 부식비 : 

304,000원*1회=
304,000

2.우유급식비 5,563 10,320 -4,757

1.우유대금 5,563 10,320 -4,757 우유급식비 : -4,757,000원*1회= -4,757,000

3.급식운영비 11,623 13,944 -2,321

1.일반수용비 9,063 9,424 -361 음식물류폐기물 수거료 : -361,000원*1회= -361,000

2.연료비 2,540 4,500 -1,960 가스비 : -1,960,000원*1회= -1,960,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 20 20 0

4.급식기구확충비 6,344 5,714 630

1.일반수용비 2,550 2,550 0

2.비품구입비 3,794 3,164 630 가스온수보일러(자체) : 630,000원*1회= 630,000

5.대체인건비 846 846 0

1.기간제직원인건비 846 846 0

6.코로나19대응 단기인력(급식도우미)인건비(목적)3,495 0 3,495

1.기간제직원인건비 3,495 0 3,495
(성립전_2추)급식도우미 인건비 : 

1,165,000원*1명*3개월=
3,495,000

2.보건관리 32,843 31,443 1,400

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,323 19,923 1,400

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 157 157 0

1.학생복지비 157 157 0

3.보건실운영 1,994 1,994 0

1.일반수용비 40 40 0

2.학생복지비 1,954 1,954 0

4.보건교육 390 990 -600

1.운영수당 300 900 -600
학생 교육 강사비(성교육, 생명존중교육 

등) : -600,000원*1회=
-600,000

2.학생복지비 90 90 0

5.감염병대비(목적) 15,232 15,232 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.운영수당 4,000 4,000 0

3.학생복지비 1,332 1,332 0

4.비품구입비 6,400 6,400 0

6.[국고]흡연예방 및  금연실천학교운영1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
흡연예방교육 및 홍보물품구입 : 1,000원

*1회=
1,000

흡연예방캠페인 간식비 : -1,000원*1회= -1,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[국고]코로나19 대응 단기인력(방역활동도우미)인건비(목적)2,000 0 2,000

1.기간제직원인건비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

2.학교환경위생관리 11,520 11,520 0

1.먹는물관리 4,440 4,440 0

1.일반수용비 4,440 4,440 0

2.공기질측정 5,380 5,380 0

1.일반수용비 5,380 5,380 0

3.방역관리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

3.학생복지 90,622 54,522 36,100

1.교육복지우선 650 0 650

1.교육복지 관심학교 위기가정학생지원(목적)650 0 650

1.교육운영비 650 0 650
개인상담 및 언어치료 : -1,500,000원*1회

=
-1,500,000

(성립전_2추)개인상담 및 언어치료 : 

50,000원*43회=
2,150,000

(성립전_2추)생필품지원 : 40,000원*1회= 40,000

생필품지원 : -40,000원*1회= -40,000

2.[국고]학생복지운영 89,972 54,522 35,450

1.졸업앨범제작 4,700 5,700 -1,000

1.교육운영비 4,700 5,700 -1,000 졸업앨범제작 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.학생교과서구입 18,512 18,512 0

1.교육운영비 18,512 18,512 0

3.학생교복구입 30,310 30,310 0

1.학생복지비 30,310 30,310 0

4.[국고]비대면학습지원(목적) 36,450 0 36,450

1.학생복지비 36,450 0 36,450
(성립전_2추)비대면학습지원금 : 150,000

원*243명*1회=
36,450,000

3.기본적 교육활동 82,501 82,091 410

1.교과 활동 29,583 27,443 2,140

1.교과활동지원 8,210 5,870 2,340
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교사용교과서(지도서)구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.기초학력지도 1,540 1,540 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 640 640 0

3.맞춤형학습지원(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.순회교사운영(목적) 3,670 1,330 2,340

1.여비 2,470 730 1,740
(성립전_2추)순회교사여비 : 1,740,000원

*1회=
1,740,000

2.교직원복지비 1,200 600 600
(성립전_2추)순회교사수당 : 50,000원*6개

월*2회=
600,000

2.국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.사회교과활동 1,190 1,290 -100

1.교과운영 200 300 -100

1.교육운영비 200 300 -100 도덕 교육용품구입 : -100,000원*1회= -100,000

2.평화통일수업(목적) 990 990 0

1.운영수당 990 990 0

4.수학교과활동 5,100 5,100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.수학교과나눔학교 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,840 4,840 0
수학의날 운영재료 및 간식 : -5,000원*1

회=
-5,000

수학동아리 체험재료 및 보드게임구입 : 

10,000원*1회=
10,000

멘토-멘티운영플래너 구입 및 상품 : 

-5,000원*1회=
-5,000

2.목적사업업무추진비 160 160 0

5.과학교과활동 3,900 3,900 0

1.교과운영 1,400 1,400 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.학습준비물지원 2,500 2,500 0

1.학습준비물 2,500 2,500 0

6.체육교과활동 8,533 8,533 0

1.교과운영 1,093 1,093 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 693 693 0

2.스포츠강사인건비 7,440 7,440 0

1.운영수당 7,440 7,440 0

7.예술교과활동 2,250 2,250 0

1.교과운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

2.학습준비물지원 700 700 0

1.학습준비물 700 700 0

3.학교예술교육지원(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.외국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

9.선택교과활동 0 100 -100

1.교과운영 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 중국어학습재료구입 : -100,000원*1회= -100,000

10.특수교육교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.창의적 체험활동 35,658 37,388 -1,730

1.자율활동 11,180 11,180 0

1.학급교육활동경비 2,700 2,700 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.축제운영 3,980 3,980 0

1.교육운영비 3,980 3,980 0

4.학교자율선택과제 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,050 4,050 0

2.목적사업업무추진비 450 450 0

2.현장체험학습활동 13,800 13,800 0

1.수학여행 13,800 13,800 0

1.교육운영비 13,800 13,800 0

2.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 6,852 6,852 0

1.동아리활동 462 462 0

1.교육운영비 462 462 0

2.학교스포츠클럽활동 6,390 6,390 0

1.교육운영비 3,390 5,190 -1,800
스포츠클럽활동 시설이용료 : -10,000원

*20명*9회=
-1,800,000

2.비품구입비 3,000 1,200 1,800 탁구대등 구입 : 900,000원*2대= 1,800,000

4.봉사활동 510 510 0

1.청소용품 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0

5.진로활동 3,316 5,046 -1,730

1.진로체험활동 3,316 5,046 -1,730

1.운영수당 0 450 -450 진로강사 수당 : -450,000원*1회= -450,000

2.교육운영비 3,316 4,596 -1,280 진로교육용품구입 : -270,000원*1회= -270,000

진로체험 운영 : -1,010,000원*1회= -1,010,000

3.자유학기(년) 활동 17,260 17,260 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자유학기(년)제활동 17,260 17,260 0

1.자유학년제운영 17,260 17,260 0

1.일반수용비 340 740 -400 학부모 연수비 : -400,000원*1회= -400,000

2.운영수당 1,870 1,800 70 강사비 및 특강비 : 70,000원*1회= 70,000

3.교육운영비 14,719 14,362 357 학습재료구입비 : 969,000원*1회= 969,000

차량임차료 : -577,000원*1회= -577,000

학습 실습용 물품구입비 : -35,000원*1회= -35,000

4.목적사업업무추진비 58 58 0

5.비품구입비 273 300 -27 비품구입 : -27,000원*1회= -27,000

4.선택적 교육활동 108,057 122,964 -14,907

1.방과후학교 운영 12,631 23,168 -10,537

1.방과후학교운영 12,631 23,168 -10,537

1.토요스포츠운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.태권도부 방과후학교운영 3,631 14,168 -10,537

1.운영수당 3,631 14,168 -10,537
태권도부방과후강사비 : -10,537,000원*1

회=
-10,537,000

3.도시지역 방과후학교운영(목적) 1,800 1,800 0

1.운영수당 800 800 0

2.전기요금 1,000 1,000 0

4.방과후학교 자유수강권(목적) 5,400 5,400 0

1.운영수당 5,400 5,400 0

2.독서활동 4,260 4,260 0

1.독서활동운영 4,260 4,260 0

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0

2.도서관운영 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0

3.교기육성 90,766 95,136 -4,370
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교기운영 90,766 95,136 -4,370

1.태권도부운영 31,100 35,470 -4,370

1.여비 1,700 2,700 -1,000 코치 출장 여비 : -500,000원*2회= -1,000,000

2.교육운영비 3,400 6,770 -3,370 출전비 : -1,130,000원*1회= -1,130,000

강화훈련 : -560,000원*4회= -2,240,000

3.비품구입비 26,000 26,000 0

2.학교운동부지도자 인건비 36,666 36,666 0

1.기간제직원인건비 33,055 33,055 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 3,111 3,111 0

3.육성종목 운영학교 운영비 14,000 14,000 0

1.교육운영비 14,000 14,000 0 훈련비 : 575,000원*1회= 575,000

출전비 : -575,000원*1회= -575,000

4.육성종목 특별훈련비(목적) 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

4.기타 선택적 교육활동 400 400 0

1.기타선택적교육운영 400 400 0

1.대학교 교육실습생 운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.교육활동 지원 71,951 52,761 19,190

1.교무업무 운영 4,723 4,723 0

1.교무학사운영 4,723 4,723 0

1.교무학사운영 2,180 2,180 0

1.교육운영비 2,180 2,180 0

2.입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.교육과정평가 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.환경정리 763 763 0

1.일반수용비 763 763 0

2.생활지도운영 14,870 14,870 0

1.학생생활상담지도 12,870 12,870 0

1.학생생활지도 운영 2,640 2,640 0

1.교육운영비 2,640 2,640 0

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.상담실운영비 510 510 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 510 510 0

4.학업중단예방운영(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 2,650 2,650 0

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.학교폭력맞춤형대응 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학생안전교육 0 0 0

1.안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학습지원실 운영 52,358 33,168 19,190

1.방송실운영 280 280 0

1.방송장비구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

2.방송실운영 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0

2.[국고]정보화실운영 52,078 32,888 19,190
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교정보화지원 19,828 10,138 9,690

1.교육운영비 3,988 3,988 0

2.비품구입비 15,740 6,050 9,690 컴퓨터및 주변용품 구입 : 920,000원*6종= 5,520,000

교육기자재구입(TV등) : 1,390,000원*3종= 4,170,000

3.기타자산취득비 100 100 0

2.원격교육운영(목적) 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0

3.SW/AI 융합교육 학습기반구축(목적)20,000 20,000 0

1.일반수용비 4,982 4,982 0

2.비품구입비 15,018 15,018 0

4.[국고]온라인교육 인프라구축(국고) 9,500 0 9,500

1.일반수용비 9,500 0 9,500
(성립전_2추)학교무선망구축 및 노후 학내

전산망 정비 : 9,500,000원*1회=
9,500,000

6.학교 일반운영 247,838 247,828 10

1.학교기관 운영 96,832 100,192 -3,360

1.부서기본운영 41,681 45,821 -4,140

1.교장실운영 9,400 9,400 0

1.일반업무추진비 6,400 6,400 0 행정실협의회 : -120,000원*1회= -120,000

현장근무직원 격려 : 20,000원*6명*1회= 120,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 31,681 35,821 -4,140

1.일반수용비 10,736 13,376 -2,640 사무용품구입 : -200,000원*1회= -200,000

기타영선비 : -300,000원*1회= -300,000

프린터토너, 등사기원지등 : -500,000원*1

회=
-500,000

간행물구독 : -240,000원*1회= -240,000

소모용품 구입 : -400,000원*1회= -400,000

기기(사무,교수매체,전기제품등) 수리비 :

 -1,000,000원*1회=
-1,000,000

2.기타공공요금 821 821 0

3.여비 5,400 14,400 -9,000 관내외여비 : -9,000,000원*1회= -9,000,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교직원복지비 1,424 1,424 0

5.비품구입비 13,300 5,800 7,500
비품구입(각종비품 등) : 1,250,000원*6종

=
7,500,000

3.교무부운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.행정지원인력운용 55,151 54,371 780

1.구 학부모회직인건비 44,263 44,263 0

1.무기계약직원인건비 39,563 39,563 0

2.일반수용비 600 600 0

3.맞춤형복지비 400 400 0

4.무기계약직원법정부담금 3,700 3,700 0

2.사회복무요원인건비 7,688 6,908 780

1.기간제직원인건비 7,688 6,908 780 보수,중식비,교통비 : 780,000원*1회= 780,000

3.교육공무직원인건비 3,200 3,200 0

1.무기계약직원인건비 3,200 3,200 0

2.시설 장비 유지 149,106 145,736 3,370

1.학교시설장비유지 149,106 145,736 3,370

1.공공요금및제세공과금 47,072 45,802 1,270

1.전기요금 30,532 28,390 2,142 전기요금 : 2,142,000원*1회= 2,142,000

2.상하수도료 6,000 5,600 400 상하수도요금 : 400,000원*1회= 400,000

3.기타공공요금 10,540 11,812 -1,272 전화요금,우편요금등 : 270,000원*3회= 810,000

인터넷통신비 : -530,000원*3회= -1,590,000

기타제세공과금 : -492,000원*1회= -492,000

2.시설관리용역 5,572 5,572 0

1.일반수용비 5,572 5,572 0

3.시설일반관리 50,042 47,942 2,100

1.무기계약직원인건비 19,919 19,919 0

2.일반수용비 30,123 28,023 2,100 시설물 소규모수선비 : 2,370,000원*1회= 2,370,000

수목관리 물품구입비 : -270,000원*1회= -270,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.당직관리 26,720 26,720 0

1.기간제직원인건비 23,840 23,840 0

2.일반수용비 2,880 2,880 0

5.청소관리 19,700 19,700 0

1.기간제직원인건비 18,900 18,900 0

2.일반수용비 800 800 0

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 100 100 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 787,377 781,645 5,732
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